
 
    
 

 

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES 

 

 

O Fundo Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho, em virtude do resultado do 
procedimento licitatório referente ao Processo Licitatório nº 001/2024, Pregão Eletrônico nº 001/2024 cujo  objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para o fornecimento de gêneros alimentícios, destina-se 
aos Programas da Secretaria de Ação Social, SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL com atendimento 
aproximadamente de 500 pessoas mês; CESTAS BÁSICAS – entrega de 10 cestas mês; COZINHA 
COMUNITÁRIA, com atendimento de aproximadamente 200 pessoas dia, 5 x por semana; CADÚNICO – 
CADASTRO ÚNICO, com atendimento de aproximadamente 600 pessoas mês; PCF – PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ - aproximadamente 100 pessoas atendidas mês; SCFV – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - aproximadamente 220 pessoas atendidas mês; PAEFI – 
PROTEÇÃO E ATENÇÃO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS/ CREAS – CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - aproximadamente 50 pessoas atendidas 
mês e PAIF – PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA/ CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - aproximadamente 300 pessoas atendidas mês) DA PREFEITURA DE FREI 
MIGUELINO, utilizados no atendimento da demanda dos serviços realizados pela SECRETARIA DE 
AÇÃO SOCIAL, no atendimento à População., conforme especificações, quantitativos e condições 
estabelecidas neste Termo de Referência, constantes no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº. 
001/2024. 

 

Caso as licitantes adjudicatárias se recusem a assinar o Contrato/Ata ou convidada a 
fazê-lo não atenda no prazo fixado, garantida prévia defesa, será considerado o inadimplemento e estará 
sujeita às seguintes cominações. 

Considerando o disposto no artigo 90, §2º, da Lei nº 14.133/2021, c/c o item 12.7 do 
Edital, que faculta à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar 
ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes 
remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo 
licitante vencedor. 

R E S O L V E: 

Convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para expressar 
formalmente o interesse em assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO, nas condições propostas 
pelo licitante vencedor, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas corridas, contadas a partir do 
recebimento desta convocação, conforme item 12.7 do instrumento convocatório, sendo certo que 
sua aceitação fica condicionada ao preenchimento dos requisitos de habilitação, constantes no 
Edital. 

Neste contexto, informa aos licitantes remanescentes que a recusa a assinatura 

da ata de registro de preços, não ensejará nenhuma punição. 

Empresas: 

1- MOURA E SOUZA MERCADINHO LTDA, CNPJ Nº 03.938.549/0001-10, AV NOSSA 
SENHORA DA CONCEICAO  Nº 10, LAGOA DE JOAO CARLOS, FREI MIGUELINHO-PE, 
TELEFONES; (81) 8146-0717, (81) 8118-4424, E-MAIL: supermercadobetoljc@gmail.com  
 

mailto:supermercadobetoljc@gmail.com


 
    
 

 

Lote Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

1 AÇÚCAR CRISTAL - refinado, 

amorfo, branco, de primeira 

qualidade. Obtido de cana de 

açúcar, com aspecto, cor e cheiro 

próprio, sabor doce. Embalagem 

plástica íntegra e resistente. 

Validade mínima de 12 meses a 

contar da data de entrega. 

Quilogramas OLHO 

DÁGUA 

1150  R$          3,79   R$                 4.358,50  

2 ADOÇANTE STEVIA 80ML - 

líquido, embalagem com dados 

de identificação, procedência, 

informações nutricionais, lote, 

data de fabricação, validade e 

quantidade do produto.  Prazo de 

validade mínimo de 2 anos a 

contar da data de entrega. 

Unidades NIVIA 25  R$          4,98   R$                    124,50  

3 ACHOCOLATADO EM PÓ 

200G - mistura em pó para o 

preparo de achocolatado 

enriquecido com vitaminas e 

minerais, solúvel. 

Unidades MAGICO 70  R$          4,98   R$                    348,60  

4 ACHOCOLATADO PRONTO - 

bebida láctea UHT pronta, sabor 

chocolate, embalagem tetra pak. 

Embalagem com dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número de lote, data de validade, 

quantidade de produto e atender 

as exigências do ministério da 

agricultura e do regulamento da 

inspeção industrial e sanitária de 

produtos de origem animal. 

Prazo de validade mínimo de 06 

meses a contar da data de 

entrega. 

Litros ITALAC 450  R$          5,84   R$                 2.628,00  

5 AVEIA FLOCOS FINOS 200G - 

isenta de mofo, livre de parasitas 

e substâncias nocivas, 

acondicionada em embalagem 

resistente de polietileno atóxico e 

hermeticamente vedada. 

Validade mínima de 06 meses a 

Unidades QUAQUER 100  R$          3,49   R$                    349,00  



 
    
 

 

contar da data de entrega. 

6 AMIDO DE MILHO 200G - 

Produto amiláceo, tipo 

“maisena”, extraído do milho, 

fabricado a partir de matérias 

primas sãs e limpas isentas de 

matéria terrosa e parasitas, não 

podendo apresentar-se úmido, 

fermentado ou rançoso. Aspecto: 

pó fino, cor branca, com odor e 

sabor próprio. 

Unidades BARRA 100  R$          3,98   R$                    398,00  

7 ALHO - grande, nacional, boa 

qualidade, firme, intacto, sem 

lesões de origem física ou 

mecânica, perfurações, cortes, 

tamanho e coloração uniformes, 

devendo ser bem desenvolvido, 

isento de sujidades, parasitas e 

larvas. 

Quilogramas IN NATURA 180  R$        19,98   R$                 3.596,40  

8 ARROZ PARBOLIZADO - tipo 

1, longo, isento de sujidades, 

carunchos e materiais estranhos, 

embalagem plástica transparente, 

atóxica, limpa, não violada e 

resistente que garanta a 

integridade do produto até o 

momento do consumo. Validade 

mínima de 12 meses a partir da 

data de entrega na unidade 

requisitante. 

Quilogramas KIKA 2520  R$          4,24   R$              10.684,80  

9 ATUM LATA 170G - ralado em 

conserva em óleo comestível e 

sal. Embalagem com dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número de lote, data de validade, 

quantidade de produto e atender 

as exigências do ministério da 

agricultura e do regulamento da 

inspeção industrial e sanitária de 

produtos de origem animal. 

Unidades GOMES DA 

COSTA 

200  R$          8,24   R$                 1.648,00  

10 BOLACHA SALGADA TIPO 

CREM CRACKER 400G - com 

consistência crocante, íntegra, 

sem quebrados, isento de mofo e 

Unidades MAURICEA 345  R$          4,48   R$                 1.545,60  



 
    
 

 

umidade.  Acondicionado em 

pacotes de polipropileno, 

atóxico, hermeticamente vedado 

e não violado. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de 

entrega na unidade requisitante. 

11 BOLACHA DOCE TIPO  

MARIA 350G - com 

consistência crocante, íntegra, 

sem quebrados, isento de mofo e 

umidade.  Acondicionado em 

pacotes de polipropileno, 

atóxico, hermeticamente vedado 

e não violado. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de 

entrega na unidade requisitante. 

Unidades MAURICEA 225  R$          4,29   R$                    965,25  

12 BOLACHA DOCE TIPO  

MAIZENA 350G - com 

consistência crocante, íntegra, 

sem quebrados, isento de mofo e 

umidade.  Acondicionado em 

pacotes de polipropileno, 

atóxico, hermeticamente vedado 

e não violado. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de 

entrega na unidade requisitante. 

Unidades PILLAR 225  R$          4,29   R$                    965,25  

13 BOLACHA DOCE TIPO 

ROSQUINHA 350G - com 

consistência crocante, íntegra, 

sem quebrados, isento de mofo e 

umidade.  Acondicionado em 

pacotes de polipropileno, 

atóxico, hermeticamente vedado 

e não violado. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de 

entrega na unidade requisitante. 

Unidades VITARELLA 225  R$          3,64   R$                    819,00  

14 BOLO PRONTO INTEIRO- 

bolos simples, sem recheio, com 

sabores variados (trigo, 

chocolate, macaxeira, laranja, 

abacaxi) acondicionados em 

bandejas, etiquetado com a 

procedência, informações 

nutricionais, ingredientes, peso e 

prazo de validade 

Quilogramas GLOBO 350  R$        12,98   R$                 4.543,00  



 
    
 

 

15 CAFÉ EM PÓ 500G - pó de café 

torrado e moído de torrefação 

media-escuro recente. Produto 

seco e sem umidade. Data de 

fabricação e validade mínima de 

04 meses a contar da data de 

entrega. 

Unidades PRETINHO 520  R$        13,48   R$                 7.009,60  

16 CHÁ DE CAMOMILA 10G - 

chá aromático, caixinha 10g com 

10 sachês. 

Unidades MARATÁ 50  R$          3,74   R$                    187,00  

17 CHÁ DE ERVA DOCE 10G - 

chá aromático, caixinha 10g com 

10 sachês. 

Unidades MARATÁ 50  R$          4,48   R$                    224,00  

18 CHÁ DE BOLDO 10G - chá 

aromático, caixinha 10g com 10 

sachês. 

Unidades MARATÁ 50  R$          3,78   R$                    189,00  

19 CANELA EM PÓ 35G - fina, 

homogênea, obtida da casca de 

espécimes vegetais, com aspecto, 

cor, sabor e aroma próprio, livre 

de sujidades ou de material 

estranho a sua espécie. Validade 

mínima 06 meses. 

Unidades MARATÁ 40  R$          4,48   R$                    179,20  

20 CREME DE LEITE 200G - 

cremoso, branco, embalagem 

com dados de identificação, 

procedência, informações 

nutricionais, lote, data de 

fabricação, validade, quantidade 

do produto e registro.   Caixinha 

integra não violada. 

Unidades DAMARE 370  R$          2,98   R$                 1.102,60  

21 COLORAU – 100G condimento, 

tipo corante natural para 

alimentos, matéria-prima 

urucum, em pó fino, homogêneo, 

obtido de frutos maduros de 

espécies genuínos, grãos sadios, 

limpos, dessecados e moídos, de 

coloração vermelho intenso, com 

aspecto cor, cheiro e sabor 

próprios, isento de materiais 

estranhos a sua espécie. 

Unidades SEMPRE 

VIVA 

600  R$          1,19   R$                    714,00  

22 COMINHO – 100G condimento, 

apresentação industrial, matéria 

Unidades SEMPRE 600  R$          1,24   R$                    744,00  



 
    
 

 

prima cominho, aspecto físico 

pó, com cor, cheiro e sabor 

próprios, isento de materiais 

estranhos a sua espécie. 

VIVA 

23 CARNE BOVINA COM OSSO 

- TIPO ACEM de primeira, 

congelada, com registro no SIF 

ou SIE. Aspecto próprio, não 

amolecida e nem pegajosa, cor 

variando de vermelha cereja a 

vermelho escuro, sem manchas 

esverdeadas, cheiro e sabor 

próprio, com ausência de 

sujidades, parasitos e larvas. 

Embalagem própria, integra, 

resistente e atóxica, devendo 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, lote, 

data de fabricação, validade, tipo 

de carne e quantidade do 

produto. Devendo ser entregue 

em caminhão refrigerado. 

Validade mínima 03 de meses a 

contar a partir da data de entrega. 

Quilogramas FORTBOI 800  R$        21,49   R$              17.192,00  

24 CARNE BOVINA SEM OSSO - 

TIPO PATINHO de primeira, 

congelada, com registro no SIF 

ou SIE. Aspecto próprio, não 

amolecida e nem pegajosa, cor 

variando de vermelha cereja a 

vermelho escuro, sem manchas 

esverdeadas, cheiro e sabor 

próprio, com ausência de 

sujidades, parasitos e larvas. 

Embalagem própria, integra, 

resistente e atóxica, devendo 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, lote, 

data de fabricação, validade, tipo 

de carne e quantidade do 

produto. Devendo ser entregue 

em caminhão refrigerado. 

Validade mínima 03 de meses a 

contar a partir da data de entrega. 

Quilogramas FORTBOI 920  R$        23,98   R$              22.061,60  

25 CHARQUE TIPO PONTA DE 

AGULHA – de boa qualidade, 

salgada, curada, seca, de 

Quilogramas GMA 850  R$        23,98   R$              20.383,00  



 
    
 

 

consistência firme, com cor, 

cheiro e sabor próprios, isento de 

sujidades, parasitas e materiais 

estranhos, embalada à vácuo, em 

sacos plásticos transparentes e 

atóxicos, limpos, não violados, 

resistentes, que garantam a 

integridade do produto até o 

momento do consumo. A 

embalagem deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informação nutricional, número 

do lote, data de fabricação, 

validade, quantidade do produto, 

e registro no SIF ou SIE. Não 

trazer peça grande inteira. O 

produto deverá apresentar 

validade mínima de 30 dias a 

partir da data de entrega na 

unidade requisitante. 

27 DOCE DE GOIABA 600G – 

goiabada em massa ou pasta 

homogênea e de consistência que 

possibilite o corte. Isento de 

sujidades, larvas e parasitos, com 

aspecto, cor, cheiro e sabor 

próprios. Prazo de validade de no 

mínimo 06 meses a partir da 

entrega do produto. 

Unidades PRAEIRA 290  R$          6,49   R$                 1.882,10  

31 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 

100G - 

Bom estado de conservação, com 

ausência de qualquer 

característica que não seja 

inerente ao produto. Embalagem 

íntegra e livre de sujidades. 

Prazo de validade de no mínimo 

06 meses a partir da entrega do 

produto 

Unidades DONA 

BENTA 

20  R$          3,98   R$                       79,60  

33 FARINHA DE TRIGO - sem 

fermento, enriquecida com ácido 

fólico e ferro. 

Quilogramas BOA SORTE 110  R$          5,99   R$                    658,90  

36 FIAMBRE BOVINO TIPO 

KITUT 320G – Embalagem de 

lata com puxador prático e 

Unidades BORDON 200  R$          8,49   R$                 1.698,00  



 
    
 

 

revestimento interno apropriado. 

Lata isenta de ferrugem, amasso 

ou estufamento. Embalagem com 

procedência, peso, lote, data de 

fabricação, validade e registro de 

inspeção SIE ou SIF. Validade 

mínima de 12 meses a partir da 

data de entrega. 

37 IOGURTE INTEGRAL 180G - 

tipo Gut Gut, bebida láctea, com 

polpa de fruta morango. A 

embalagem deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número do lote, data de validade, 

quantidade de produto e atender 

as especificações técnicas dos 

órgãos de fiscalização. Prazo de 

validade mínimo de 06 meses a 

contar da data de entrega. 

Unidades ITAMBÉ 450  R$          2,59   R$                 1.165,50  

39 LEITE DE COCO 200ML - 

branco leitoso. Embalagem de 

plástico contendo os dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, lote, 

data de fabricação, validade e 

quantidade do produto. 

Unidades MAIS COCO 100  R$          4,09   R$                    409,00  

40 LEITE CONDENSADO 395G -

embalagem tetra park, produzido 

com leite integral, açúcar e 

lactose, deverá conter 

externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número do lote, data de validade, 

quantidade de produto e atender 

as especificações técnicas da 

ANVISA e InMetro. Prazo de 

validade 6 meses. 

Unidades ITAMBÉ 110  R$          5,99   R$                    658,90  

41 MARGARINA COM SAL – 

500G produzida exclusivamente 

de gordura vegetal, refrigerada, 

não rançosa, com adição de sal, 

em potes de polipropileno 

resistente com lacre de papel 

Unidades DELINE 300  R$          6,39   R$                 1.917,00  



 
    
 

 

aluminizado entre a tampa e o 

pote. A embalagem deverá 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informação nutricional, número 

do lote, data de validade, 

fabricação, quantidade do 

produto e número do registro de 

inspeção. Validade mínima de 06 

meses. 

43 MAIONESE 200G - molho à 

base de óleo e ovo, cremosa, 

embalagem intacta contendo os 

dados de identificação, 

procedência, informações 

nutricionais, lote, data de 

fabricação, órgãos de 

fiscalização, validade e 

quantidade do produto. 

Unidades ODERICH 400  R$          3,39   R$                 1.356,00  

44 MILHO DE PIPOCA 500G - 

Grãos de milho amarelo. 

Ausência de umidade, 

fermentação, ranço, carunchos, 

sujidades, parasitas e larvas. 

Embalagem plástica transparente 

e atóxica, limpa, não violada e 

resistente. Validade mínima de 

06 meses. 

Unidades PAJEU 100  R$          3,79   R$                    379,00  

45 MILHO DE MUNGUZÁ 500G - 

Grãos de milho amarelo. 

Ausência de umidade, 

fermentação, ranço, carunchos, 

sujidades, parasitas e larvas. 

Embalagem plástica transparente 

e atóxica, limpa, não violada e 

resistente. Validade mínima de 

06 meses. 

Unidades PAJEU 100  R$          2,99   R$                    299,00  

46 MILHO VERDE 170G - de 

primeira qualidade. Preparado 

com frutos selecionados, sãos, 

sem corantes artificiais; isento de 

sujidades, fermentação e de 

indicadores de processamento 

defeituoso; condicionado em lata 

íntegra e sem danificações. 

Unidades ODERICH 750  R$          3,99   R$                 2.992,50  



 
    
 

 

49 PÃO DE FORMA 500G – pão 

tipo forma, fatiado, pesando em 

média 25g a fatia, com suas 

propriedades organolépticas 

características do produto. 

Embalagem transparente, atóxica 

com identificação do produto em 

rótulo. Com data de fabricação e 

validade mínima de uma semana 

a contar da data da entrega. 

Pacotes GLOBO 400  R$          8,39   R$                 3.356,00  

52 PÃO TIPO SEDA PARA 

CACHORRO QUENTE 50G - 

claro, macio e novo. Deverão ser 

fabricados com matérias primas 

de primeira qualidade. Será 

rejeitado o pão com presença de 

fungo, queimado ou mal cozido, 

com odor e sabor desagradável. 

Deverão ser acondicionadas em 

sacos de polietileno atóxico, 

resistente e transparente, de 

forma que o produto seja 

entregue íntegro. O mesmo 

deverá apresentar validade 

mínima de 24 horas após 

entrega. 

Unidades GLOBO 1500  R$          0,99   R$                 1.485,00  

53 QUEIJO COALHO – branco, de 

1ª qualidade. Produto próprio 

para o consumo humano e em 

conformidade com a legislação 

sanitária em vigor. Apresentação 

em barra, acondicionada em 

embalagem plástica apropriada, 

transparente, limpa, resistente e 

inviolável. A embalagem 

original deverá ser a vácuo e 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número do lote, data de validade, 

quantidade de produto, número 

do registro no Ministério da 

Agricultura/SIF/DIPOA, 

carimbo de inspeção do SIF e 

atender as especificações 

técnicas da ANVISA e Inmetro. 

Prazo de validade mínima de 90 

dias a partir da data de entrega. 

Quilogramas DA 

FAZENDA 

150  R$        32,99   R$                 4.948,50  



 
    
 

 

Conservação em ambiente 

refrigerado. 

54 QUEIJO RALADO – 100G Tipo 

parmesão, ingredientes básicos: 

queijo parmesão e conservador, 

características adicionais: 

produto próprio para o consumo 

humano e em conformidade com 

a legislação sanitária em vigor. 

Unidades VIGOR 70  R$          5,49   R$                    384,30  

55 QUEIJO MUSSARELA - de 1ª 

qualidade. Produto próprio para 

o consumo humano e em 

conformidade com a legislação 

sanitária em vigor. Apresentação 

em barra, acondicionada em 

embalagem plástica apropriada, 

transparente, limpa, resistente e 

inviolável. A embalagem 

original deverá ser a vácuo e 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número do lote, data de validade, 

quantidade de produto, número 

do registro no Ministério da 

Agricultura/SIF/DIPOA, 

carimbo de inspeção do SIF e 

atender as especificações 

técnicas da ANVISA e Inmetro. 

Prazo de validade mínima de 90 

dias a partir da data de entrega. 

Conservação em ambiente 

refrigerado. 

Quilogramas MAZID 200  R$        33,99   R$                 6.798,00  

61 SAL FINO - moído, iodado, 

refinado, de 1ª qualidade. Não 

deve apresentar umidade, 

sujidades e misturas inadequadas 

ao produto. A embalagem 

plástica de polietileno 

transparente e atóxica deve estar 

intacta e com todas as 

informações necessárias, 

procedência, fabricação e prazo 

de validade com no mínimo 12 

meses a contar a partir da data de 

entrega. 

Quilogramas LEBRE 270  R$          1,39   R$                    375,30  



 
    
 

 

62 SUCO DE CAIXA LITRO – 

bebida não fermentada, diluída 

em água potável, contendo de 

20% a 30% de polpa de fruta. 

Sabores variados. 

Litros MARATÁ 250  R$          6,99   R$                 1.747,50  

63 TEMPERO EM PÓ 60G - tipo 

"sazon" ou similar, sabores 

variados (feijão, arroz, carne e 

frango 

Unidades KITANO 380  R$          4,49   R$                 1.706,20  

64 VINAGRE  500ML - fermentado 

acético de álcool e água. Acidez 

volátil de 4,0%. Embalagem de 

plástico atóxica, bem vedada, 

contendo todas as informações 

necessárias, procedência, data de 

fabricação e validade mínima de 

12 meses a contar a partir da data 

de entrega. 

Unidades MURIONGO 370  R$          2,29   R$                    847,30  

65 XEREM DE MILHO 500G - 

Milho seco processado em grãos 

crus em pedaços pequenos, de 

matéria prima sã e limpa, tipo 

xerém de milho, higienizado, não 

pode estar ardido, mofado, 

carunchado ou germinado. Com 

aspecto, cor, cheiro e sabor 

próprios, livre de fertilizantes, 

sujidades, parasitos, larvas e 

detritos animais ou vegetais, 

acondicionado em saco plástico 

resistente com todas as 

informações necessárias, 

procedência, data de fabricação e 

validade mínima de 06 meses. 

Unidades PAJEU 100  R$          2,99   R$                    299,00  

82 MAXIXE – verde, novo, sem 

amargar, de primeira, 

apresentando grau de maturação 

adequado para o consumo. 

Quilogramas IN NATURA 250  R$          4,99   R$                 1.247,50  

83 PIMENTÃO VERDE - madura, 

sem rachadura, de primeira 

qualidade, sã, com tamanho e 

coloração uniforme, bem 

desenvolvido, polpa firme e 

intacta, isenta de partes pútridas 

e lesões, devendo ser graúdos e 

Quilogramas IN NATURA 430  R$          3,49   R$                 1.500,70  



 
    
 

 

de colheita recente. 

84 QUIABO - verde, novo, sem 

amargar, de primeira, 

apresentando grau de maturação 

adequado para o consumo. 

Quilogramas IN NATURA 250  R$          4,79   R$                 1.197,50  

      
 R$            142.348,20  

 

2- J S DE ALENCAR LTDA, CNPJ Nº 53.287.906/0001-03, AVENIDA DOUTOR BELMINIO 
CORREIA, 5426, CAPIBARIBE, CEP: 54.740-000, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE, TELEFONE: (81) 
3352-0869 E-MAIL: distribuidoraalencar.comercial@outlook.com.br   
 

Lote Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

26 CARNE BOVINA MOIDA - de 

primeira, congelada, com 

registro no SIF ou SIE. Isenta de 

cartilagem, nervo e gordura. 

Aspecto próprio, não amolecida 

e nem pegajosa, cor variando de 

vermelha cereja a vermelho 

escuro, sem manchas 

esverdeadas, cheiro e sabor 

próprio, com ausência de 

sujidades, parasitos e larvas. 

Embalagem própria, integra, 

resistente e atóxica, devendo 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, lote, 

data de fabricação, validade, 

tipo de carne e quantidade do 

produto. Devendo ser entregue 

em caminhão refrigerado. 

Validade mínima 03 de meses a 

contar a partir da data de 

entrega. 

Quilogramas BOI BRASIL 1600  R$                        

12,99  

 R$          20.784,00  

30 FEIJÃO CARIOCA - tipo 01, 

novo, de primeira qualidade, 

constituídos de grãos inteiros e 

sãos, sem a presença de grãos 

mofados e/ou carunchados. 

Embalagem plástica resistente, 

transparente. Validade mínima 

de 06 meses a partir da data de 

entrega. 

Quilogramas DA CASA 1500  R$                           

6,99  

 R$          10.485,00  

mailto:distribuidoraalencar.comercial@outlook.com.br


 
    
 

 

32 FARINHA DE MANDIOCA - 

tipo fina embaladas em pacotes 

de 1kg. Torrada, seca, tipo 1, 

em embalagem polietileno 

atóxico, resistente. 

Quilogramas FEIRA NOVA 250  R$                           

4,99  

 R$             1.247,50  

34 FLOCOS DE MILHO  500G - 

Tipo flocão, pré-cozido, 

desgerminado, isento de 

matérias terrosas, sujidades, 

parasitas e material estranho. 

Não poderão estar úmidos ou 

rançosos. Acondicionado em 

embalagem de polietileno 

atóxico, validade mínima de 06 

meses, a partir da data da 

entrega. 

Unidades NOVOMILHO 2180  R$                           

1,79  

 R$             3.902,20  

35 FRANGO INTEIRO - 

congelado, com aspecto, cor, 

cheiro e sabor próprio, sem 

manchas e parasitas, embalagem 

a vácuo, transparente, atóxica, 

com registro de inspeção SIF ou 

SIE, procedência, informações 

nutricionais, lote, data de 

fabricação e validade. Não 

deverá apresentar superfície 

úmida, pegajosa, exsudado 

líquido, partes flácidas, 

esverdeadas ou consistência 

anormal.  Frango transportada 

em carro refrigerado. Validade 

mínima de 12 meses. 

Quilogramas FRANGO 

DOURADO 

1800  R$                           

9,49  

 R$          17.082,00  

38 LEITE EM PÓ INTEGRAL 

200G - instantâneo. Obtido por 

desidratação do leite de vaca e 

apto para alimentação humana, 

mediante processos 

tecnológicos adequados. Com 

prazo de validade mínimo de 06 

meses, a partir da data da 

entrega. Livre de umidade, 

parasitas e substâncias nocivas. 

Embalagem aluminizada, 

intacta, bem vedada, contendo 

todas as informações 

necessárias, procedência, data 

da fabricação, validade, lote e 

Unidades ITAMBÉ 950  R$                           

6,09  

 R$             5.785,50  



 
    
 

 

registro no SIF ou SIE 

48 OVO DE GALINHA – bandeja 

com 30 unidades, grande, 

branco, tamanho uniforme, 

casca lisa, limpo, fresco, 

íntegro, selecionado, cor, odor e 

sabor característicos. Ovos 

isentos de rachaduras, mofo, 

sujidades ou sinais de 

apodrecimento. Apresentando 

selo de inspeção do órgão 

competente. Prazo de validade 

mínima de 20 dias a contar no 

ato da entrega. 

Bandejas SOOVOS 380  R$                        

17,99  

 R$             6.836,20  

60 SALSICHA - tipo Hot Dog, 

com 

Quilogramas ESTRELA 250  R$                           

7,49  

 R$             1.872,50  

67 ABACAXI - com coroa, de 

primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdo e de colheita recente. 

Com grau de maturação 

adequado para o consumo. 

Unidades IN NATURA 700  R$                           

1,99  

 R$             1.393,00  

68 BATATA DOCE - rosada, de 

primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas, germinações e lesões, 

devendo ser graúdos e de 

colheita recente. 

Quilogramas IN NATURA 550  R$                           

3,49  

 R$             1.919,50  

69 BATATA INGLESA lisa, de 

primeira qualidade, sem pontos 

de germinação, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdos e de colheita recente. 

Quilogramas IN NATURA 1850  R$                           

4,55  

 R$             8.417,50  

70 BANANA PACOVAN - de 

primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

Quilogramas IN NATURA 700  R$                           

3,99  

 R$             2.793,00  



 
    
 

 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdos e de colheita recente. 

Acondicionadas em pencas. 

Com grau de maturação 

adequado para o consumo. 

71 CARÁ - de primeira qualidade, 

sã, com tamanho e coloração 

uniforme, bem desenvolvido, 

polpa firme e intacta, isenta de 

partes pútridas, germinações e 

lesões, devendo ser graúdos e de 

colheita recente. 

Quilogramas IN NATURA 50  R$                           

5,49  

 R$                274,50  

74 CHUCHU - cor verde, de 

primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdos e de colheita recente. 

Quilogramas IN NATURA 820  R$                           

2,69  

 R$             2.205,80  

75 COENTRO - cor verde, de 

primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdos e de colheita recente. 

Unidades IN NATURA 1950  R$                           

1,49  

 R$             2.905,50  

76 GOIABA - de primeira 

qualidade, sã, com tamanho e 

coloração uniforme, bem 

desenvolvido, polpa firme e 

intacta, isenta de partes pútridas 

e lesões, devendo ser graúdas e 

de colheita recente. Com grau 

de maturação adequado para o 

consumo. 

Quilogramas IN NATURA 840  R$                           

3,99  

 R$             3.351,60  

77 LARANJA PÊRA - de primeira 

qualidade, sã, com tamanho e 

coloração uniforme, bem 

desenvolvido, polpa firme e 

intacta, isenta de partes pútridas 

e lesões, devendo ser graúda e 

de colheita recente. Com grau 

de maturação adequado para o 

Quilogramas IN NATURA 630  R$                           

2,79  

 R$             1.757,70  



 
    
 

 

consumo. 

      
 R$          93.013,00  

 

3- R G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 52.441.900/0001-78, RUA DOS 
MILAGRES, 75A, CAPIBARIBE, CEP: 54.705-110, SÃO LOURENÇO DA MATA-PE, TELEFONE: (87) 
9962-39495, E-MAIL: rgdistribuidora.adm@gmail.com  
 

Lote Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

28 ERVILHA 170G - Em 

conserva, em grãos pré-cozido, 

inteiros, com aspectos, cor, 

cheiro e sabor próprio livre de 

fertilizantes, sujidades, 

parasitas, larvas e detritos 

animais ou vegetais, 

acondicionados em lata 

resistente. Validade de no 

mínimo 06 meses. 

Unidades ODERICH 750 R$                              

3,65 

R$                        

2.737,50 

29 EXTRATO DE TOMATE  

300G - de cor vermelha, com 

cheiro e sabor próprio. Feito 

com tomate maduro, são e 

limpo. 

Unidades XAVANTE 1150 R$                              

1,77 

R$                        

2.035,50 

42 MACARRÃO FINO 500G - 

tipo espaguete, vitaminado, cor 

amarela, inteiro, isento de 

sujidades e parasitas. 

Embalagem de saco plástico 

transparente, atóxico, limpo, 

não violado e resistente. 

Validade mínima de 06 meses 

Unidades PETIAN 2680 R$                              

2,51 

R$                        

6.726,80 

47 ÓLEO DE SOJA 900ML - 

Embalagem pet, contendo todas 

as informações necessárias, 

procedência, data de fabricação 

e validade. Isento de odores 

estranhos ou qualquer 

substância nociva. Validade 

mínima de 12 meses a contar a 

partir da data de entrega. 

Unidades ABC 480 R$                              

7,31 

R$                        

3.508,80 

50 PÃO TIPO BISNAGUINHA 

300G – tradicional, com suas 

Pacotes GLOBO 400 R$                              R$                        

mailto:rgdistribuidora.adm@gmail.com


 
    
 

 

propriedades organolépticas 

características do produto. 

Embalagem transparente, 

atóxica com identificação do 

produto em rótulo. Com data de 

fabricação e validade. 

7,07 2.828,00 

51 PRESUNTO COZIDO - de 

primeira qualidade. A 

embalagem original deve ser a 

vácuo em saco plástico, atóxico, 

limpo, não violado e resistente, 

que garanta a integridade do 

produto até o momento do 

consumo. A embalagem deve 

conter externamente os dados de 

identificação, procedência, 

informações nutricionais, 

número de lote, quantidade do 

produto, número do registro no 

Ministério da 

Agricultura/SIF/DIPOA. 

Quilogramas REZENDE 200 R$                           

26,45 

R$                        

5.290,00 

56 REFRIGERANTE DE 

GUARANÁ – 2L composto de 

extrato de guarana, 

acondicionado em garrafas pet 

com tampa de rosca, embalagem 

plástica com dados de 

identificação, marca do 

fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade. 

Litros SANTA 

JOANA 

300 R$                              

4,72 

R$                        

1.416,00 

57 REFRIGERANTE SABOR 

COLA 2L - tipo Coca-Cola 

envasado em garrafas PET 

reciclável de 2 Litros, tampa de 

rosca, embalagem plástica com 

dados de identificação, marca 

do fabricante, data de fabricação 

e prazo de validade. 

Litros SANTA 

JOANA 

300 R$                              

6,45 

R$                        

1.935,00 

58 REQUEIJÃO 200g – cremoso, 

tradicional. Embalagem vedada 

aluminizada, intacta, contendo 

todas as informações 

necessárias, procedência, data 

da fabricação, validade, lote e 

registro no SIF ou SIE 

Unidades BOM 

LEITE 

120 R$                              

7,35 

R$                            

882,00 



 
    
 

 

59 SARDINHA EM CONSERVA 

- 125G ao próprio suco, com 

óleo comestível, preparada com 

pescado fresco, limpo, 

eviscerado e cozido. 

Embalagem de lata com 

puxador prático e revestimento 

interno apropriado. Lata isenta 

de ferrugem, amasso ou 

estufamento. Embalagem com 

procedência, peso, lote, data de 

fabricação, validade e registro 

de inspeção SIE ou SIF. 

Validade mínima de 12 meses a 

partir da data de entrega 

Unidades 88 2300 R$                              

4,89 

R$                      

11.247,00 

66 ABOBORA - moranga grande 

selecionada, fresca, de ótima 

qualidade, compacta, firme, 

coloração uniforme, aroma, cor, 

típicos da espécie, em perfeito 

estado de desenvolvimento. não 

serão permitidos danos que lhe 

alterem a conformação e a 

aparência. necessita estar isenta 

de sujidades, parasitas, 

rachaduras, cortes e perfurações. 

Quilogramas IN 

NATURA 

300 R$                              

4,77 

R$                        

1.431,00 

72 CEBOLA seca, branca, de 

primeira qualidade, sã, sem 

rama, com tamanho e coloração 

uniforme, bem desenvolvido, 

polpa firme e intacta, isenta de 

partes pútridas e lesões, 

devendo ser graúdos e de 

colheita recente. 

Quilogramas IN 

NATURA 

1950 R$                              

4,31 

R$                        

8.404,50 

73 CENOURA vermelha, de 

primeira qualidade, sã, sem 

rama, com tamanho e coloração 

uniforme, bem desenvolvido, 

polpa firme e intacta, isenta de 

partes pútridas e lesões, 

devendo ser graúdos e de 

colheita recente. 

Quilogramas IN 

NATURA 

1850 R$                              

3,83 

R$                        

7.085,50 

78 MACAXEIRA - tipo branca, de 

primeira qualidade, isenta de 

umidade, sã, com tamanho e 

coloração uniforme, bem 

Quilogramas IN 

NATURA 

550 R$                              

2,49 

R$                        

1.369,50 



 
    
 

 

desenvolvido, polpa firme e 

intacta, isenta de partes pútridas, 

germinações e lesões, devendo 

ser graúdas e de colheita 

recente. 

79 MARACUJA - de primeira, 

apresentando grau de maturação 

tal que lhe permita suportar a 

manipulação, o transporte e a 

conservação em condições 

adequadas para o consumo. 

Com ausência de sujidades, 

parasitas e larvas. 

Quilogramas IN 

NATURA 

840 R$                              

8,55 

R$                        

7.182,00 

80 MELANCIA - sem rachadura, 

de primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdas e de colheita recente. 

Apresentando grau de 

manutenção tal que lhe permita 

suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em 

condições adequadas para o 

consumo. 

Unidades IN 

NATURA 

650 R$                           

14,57 

R$                        

9.470,50 

81 MAMÃO – sem rachadura, de 

primeira qualidade, sã, com 

tamanho e coloração uniforme, 

bem desenvolvido, polpa firme 

e intacta, isenta de partes 

pútridas e lesões, devendo ser 

graúdos e de colheita recente. 

Apresentando grau de 

manutenção tal que lhe permita 

suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em 

condições adequadas para o 

consumo. 

Unidades IN 

NATURA 

200 R$                              

3,09 

R$                            

618,00 

85 TOMATE - vermelho madura, 

sem rachadura, de primeira 

qualidade, sã, com tamanho e 

coloração uniforme, bem 

desenvolvido, polpa firme e 

intacta, isenta de partes pútridas 

e lesões, devendo ser graúdas e 

Quilogramas IN 

NATURA 

1950 R$                              

4,97 

R$                        

9.691,50 



 
    
 

 

de colheita recente. 

Apresentando grau de 

manutenção tal que lhe permita 

suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em 

condições adequadas para o 

consumo. 

      
 R$                      

83.859,10  

 

 

OBS: DOCUMENTO SERÁ PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO AMUPE. 

 

 

Frei Miguelinho, 05 de junho de 2024. 

 

 

 

TACIANNO BRUNO SILVA MOURA  

Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social 

 


